
 

 

            

  ΘΕΜΑ:  Ολοκλήρωση διαδικασιών επιλογής Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων Περιφερειών     

  Σχετ:To αριθ. πρωτ.  52/29-2-2024 ερώτημά σας 

     

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού ερωτήματός σας και όσον αφορά ζητήματα 

αρμοδιότητας μας, σας γνωρίζουμε τα εξής : 

Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων υποψηφιότητας για την αριθ. 72624/26-10-2022 

(ΑΔΑ: 6ΓΡΤ46ΜΤΛ6-53Κ) Προκήρυξη με θέμα: «Προκήρυξη πλήρωσης θέσεων ευθύνης επιπέδου 

Γενικής Διεύθυνσης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 84-86 του Υ.Κ. (ν. 3528/2007), όπως ισχύει», οριζόταν από την 7η Νοεμβρίου 2022, ημέρα 

Δευτέρα και έληγε την 21η Νοεμβρίου 2022. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του  ν.2190/1994: «1. Κατά το 

διάστημα από την προκήρυξη βουλευτικών εκλογών έως την ορκωμοσία της Κυβέρνησης που 

προκύπτει κατά το άρθρο 37 του Συντάγματος, απαγορεύεται η έκδοση πράξεων που αφορούν το 

διορισμό ή πρόσληψη και οποιαδήποτε μεταβολή αναφερόμενη στην υπηρεσιακή κατάσταση κάθε 

κατηγορίας προσωπικού των υπηρεσιών και νομικών προσώπων του αρθρου 14 παρ.1 του 

παρόντος, εκτός από τις πράξεις πειθαρχικής διαδικασίας, διαθεσιμότητας και αργίας, καθώς και τις 

πράξεις που εκδίδονται σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση. 2. Διαδικασίες σχετικές με τις 

κατά την προηγούμενη παράγραφο απαγορευόμενες μεταβολές, οι οποίες είχαν ήδη κινηθεί κατά 

την προκήρυξη των εκλογών, διακόπτονται.» 

Ενόψει της διεξαγωγής των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023 (Π.Δ. 45/2023, Α΄ 

99), κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω και για το χρονικό διάστημα από την προκήρυξη των εκλογών, εν 

προκειμένω από την 22α Απριλίου 2023 (Π.Δ. 45/2023, Α΄ 99) έως την ορκωμοσία της Κυβέρνησης, 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Αθήνα,  11  Μαρτίου 2024 
 
Αριθ. πρωτ.: 659 

 
2ο ΕΙΔΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ 
(άρθρο 86 ΥΚ, Ν. 3528/2007, όπως ισχύει)  
 
 
 

 
ΠΡΟΣ:   Ομοσπονδία Συλλόγων Υπαλλήλων 
Αιρετών Περιφερειών Ελλάδας  
info@osyape.gr 
 
 
Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 

Πληροφορίες: Αγορίτσα Λέρα 
                         Νίκη Σταματοπούλου 
Τηλ:                  213.131.-3215, -3312 

Email:            a.lera@ypes.gov.gr 
                          n.stamatopoulou@ypes.gov.gr 

 

mailto:info@osyape.gr


ανεστάλησαν οι υπηρεσιακές μεταβολές, σύμφωνα με τα όσα αναλυτικά αναφέρονται και στην 

αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.18.33/2632/οικ.7623/28-4-2023 (ΑΔΑ:9ΒΧΜ46ΜΤΛ6-0ΜΗ) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών.  Στις προβλεπόμενες στον Υπαλληλικό Κώδικα (ν.3528/2007) όπως ισχύει, ήτοι στο 

ΜΕΡΟΣ Δ΄ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ κεφάλαια Α, Β, Γ και Δ, εξαιρουμένων των κεφαλαίων Ε΄και 

ΣΤ΄, καθώς και οι αντίστοιχες προς αυτές προβλεπόμενες σε άλλες διατάξεις, ήτοι ν. 3584/2007, 

στους κανονισμούς προσωπικού των Ν.Π.Ι.Δ. κ.α., υπηρεσιακές μεταβολές, μεταξύ των οποίων  

είναι και η διαδικασία  επιλογής προϊσταμένων  των άρθρων 84-86 του Υ.Κ. 

 Περαιτέρω, σύμφωνα δε με το πρώτο και τρίτο εδάφιο του άρθρου 17 του ν. 3870/2010, 

όπως ισχύει, μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 44 του ν. 5047/2023 (Α΄ 147), οι διατάξεις του 

άρθρου 28 του ν.2190/1994 (A΄28), καθώς και της παρ. 3 του του άρθρου 27 του ν. 5043/2023 

(Α΄91), ισχύουν για το χρονικό διάστημα του ενός μηνός που προηγείται της ημερομηνίας 

διεξαγωγής των περιφερειακών και δημοτικών εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των αιρετών 

οργάνων. Σχετικές οι αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.18.33/2659/οικ.15565/20-9-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΝ346ΜΤΛ6-1ΝΒ) και 

η αριθ. 74009/8-9-2023 ( ΑΔΑ: 6ΒΝ646ΜΤΛ6-ΟΛ7) εγκύκλιοι του Υπουργείου Εσωτερικών.  

Βάσει της διαδικασίας που ακολουθεί της υποβολής των αιτήσεων (άρθρα 84-86 του Υ.Κ.) 

για την εν λόγω Προκήρυξη, οι  αρμόδιες Διευθύνσεις Διοικητικού για το διάστημα που ακολουθεί 

της υποβολής,   αποστέλλουν τις εν λόγω αιτήσεις  στη Γραμματεία του αρμοδίου ΕΙΣΕΠ. Εν 

προκειμένω οι αιτήσεις των υποψηφίων για την εν λόγω Προκήρυξη αποστέλλονταν στην Υπηρεσία 

μας μέχρι και τα τέλη του Ιανουαρίου του 2023. Περαιτέρω, βρίσκονταν σε εξέλιξη Προκηρύξεις, η 

έκδοση των οποίων  προηγήθηκε χρονικά της εν λόγω Προκήρυξης.   

 Περαιτέρω, η διαδικασία επιλογής προϊσταμένων επιπέδου Γενικών Διευθύνσεων, 

σύμφωνα με τα ανωτέρω, μεταξύ των οποίων και για την εν λόγω Προκήρυξη,  ανεστάλη για τα 

χρονικά διαστήματα 22-4-2023 έως 27-6-2023 (βουλευτικές εκλογές) και από 8-9-2023 έως και 

τελικώς 1-1-2024 (δημοτικές εκλογές). Επιπροσθέτως, αναμένεται η έκδοση τροποποίησης της 

απόφασης ορισμού μελών του 2ου ΕΙΣΕΠ, δεδομένου ότι η προηγούμενη απόφαση χρήζει 

τροποποίησης, λόγω απώλειας ιδιότητας ορισμένων εκ των μελών του 2ου ΕΙΣΕΠ. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η εξέταση της εν λόγω προκήρυξης θα εξεταστεί μόλις 

ολοκληρωθούν οι προαναφερθείσες  διαδικασίες. 

 

   

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Ηλίας Νικολόπουλος 

Αντιπρόεδρος του Α.Σ.Ε.Π. 

 

                                                      


		2024-03-21T13:12:41+0200




